
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. /HLÌ del 07 SET. ?ll'Z'2

Oggetto Indizione procedura di gara ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n, 50/2016 e smi. per
l’acquisto di strumentario chirurgico da destinare all'U0.C. Ostetricia e Ginecologia P.O.
Garibaldi Nesima

PropostaN. 2 jl :! del “5 SE! ',{ìì
ST RA PROPONENTE

U.O.C. Settore Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
|| Rup Amministrativo

“ Respons della UOC

() .ssa SWG. C?) (Dott.ssaOKM% (Do en na Russo){{ { O ( éìpnc .
' '

\ |

W
V “ ""

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2022 Conto 20001000047 Importo 235.630,80 iva inclusa Aut. 104 Sub vari

BudgetAnno 2022 Conto 20009100010 Importo 1.931,40

NULLAOSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente

Settore Economico Fi ' e atrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



il Responsabiledella UOC Proweditorato ed Economato

Premesso con nota prot. nr. 277 del 28072022, acquisita dal Settore Provveditorato con prot. nr. 5596 del di
01.08.2022, il Direttore dell' U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia richiedeva l’acquisto di strumentario chirurgico,
in quantoquello presente presso le sale operatorie risulta ormai obsoleto e usurato (Allegato 1);

Che, nello specifico, il Direttore della U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia ha inviato capitolato tecnico articolato in

tre lotti, di seguito sintetizzati:
\/ Lotto 1:Strumentario pluriuso laparoscopica - Ostetricia e Ginecologia
\/ Lotto 2: Strumentario pluriusoOpen — Ostetricia e Ginecologia
“ Lotto 3: Istero-Resettoscopi miniaturizzatidedicati al trattamento chirurgico ambulatoriale

Tenuto conto, di dover procedere all’acquisto tramite fondi di bilancio aziendale, con nota prot. nr 6169 del
29.08.2022 e successive integrazioni, il Settore Provveditorato ha richiesto l’autorizzazione a procedere in linea
Amministrativa per la verifica economica ed in linea Sanitaria perla relativa competenza(Allegato 2);

Preso atto che, il Direttore AmministrativoAziendale e il Direttore Sanitario Aziendale hanno espresso parere
favorevole all'acquisto dello strumentario chirurgico come da capitolato tecnico (Allegato 3);

Verificato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della legge 296/2006 sul
portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E…P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la

categoria "Beni specifici perla Sanità“;

Ritenuto, pertanto, di:
- poter procedere alla scelta del contraente mediante l‘indizione di una procedura di acquisto tramite RDO

Semplice (procedura di gara plurilotto da aggiudicare al prezzo più basso) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione,ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e smi., finalizzata alla fornitura di

strumentario chirurgico per |’U.O.C. di Ginecologiee Ostetricia;
- prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida, in favore dell'operatore

che avrà formulato il prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di

forniture con caratteristiche standardizzate ele cui condizioni sono definite dal mercato e per le quali non vi

è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione
della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata
inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera
stringente le caratteristiche dei prodotti in modo da elidere Ia discrezionalità dei partecipanti nella
proposizione delle offerte con riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere cosi
standardizzato il bene richiesto;

- individuare il fabbisogno necessario per far fronte alla fornitura di cui al presente atto, per come indicate
dall'U.0.C. di Ostetricia e Ginecologia;

Considerato che, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., il valore stimato dell’appalto
ammonta a complessive €. 193.140,00 iva esclusa;

Che occorre procedere all’approvazionedegli atti di gara e, nel particolare:
> Lettera invito;
> Modello istanza di partecipazione;

Prendere atto, che la fornitura è articolata in n. 3 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, il cui importo complessivo
posto a base d'asta e di seguito elencato:
- Lotto 1: € 52.000,00
- Lotto 2: € 113.580,00



— Lotto 3: € 27.560,00

Stabilire di imputare sul Conto Economico 20001000047 — Strumentario chirurgico, autorizzazione di spesa 104
sub vari, budget 2022 la somma di €. 193.140,00 iva esclusa necessaria ad assicurare la fornitura di cui al

presente atto;

Attestata, la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto deila disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto, della nota prot. nr. 277 del 28072022, acquisita dal Settore Provveditorato con prot. nr. 5596
del di 01.08.2022, il Direttore dell’UDC. di Ostetricia e Ginecologia richiedeva l’acquisto di strumentario
chirurgico, in quanto quello presente presso le sale operatorie risulta ormai obsoleto e usurato;

Di prendere atto, che il Direttore della UOC di Ostetricia e Ginecologia ha inviato capitolato tecnico articolato
in tre lotti, di seguito sintetizzati:/ Lotto 1: Strumentario pluriuso Iaparoscopico - Ostetricia e Ginecologia

/ Lotto 2: Strumentario pluriuso Open —Ostetricia e Ginecologia

/ Lotto 3: lstero—Resettoscopi miniaturizzatidedicati al trattamento chirurgicoambulatoriale

Di prendere atto, di dover procedere all’acquisto tramite fondi di bilancio aziendale, con nota prot. nr 6169 del
29.08.2022 e successive integrazioni, il Settore Provveditorato ha richiesto l’autorizzazionea procedere in linea
Amministrativaperla verifica economica ed in linea Sanitaria perla relativa competenza;

Di prendere atto, che il Direttore AmministrativoAziendale e il Direttore Sanitario Aziendale hanno espresso
parere favorevole all’acquistodello strumentario chirurgico, come da capitolato tecnico;

Di prendere atto, altresì, dell’avvenuta comunicazione da parte del direttore dell’U.0.C. Ostetricia e Ginecologia,
in ordine alla stima del fabbisogno annuo & del prezzo da porre a base d’asta;

Di prendere atto che, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della legge 296/2006
sul portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione [M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la

categoria "Beni specifici per la Sanità";

Di stabilire di:
- poter procedere alla scelta del contraente mediante l'indizione di una procedura di acquisto tramite RDO

Semplice (procedura di gara plurilotto da aggiudicare al prezzo più basso) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione,ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura di

strumentario chirurgico per I’U.O.C. di Ginecologia e Ostetricia;
- prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza diuna sola offerta valida, in favore dell'operatore

che avrà formulato il prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di

forniture con caratteristiche standardizzate ele cui condizioni sono definite dal mercato e perle quali non vi

è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione
della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata
inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera
stringente le caratteristiche dei prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella
proposizione delle offerte con riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere così



standardizzato il bene richiesto;
- individuare il fabbisogno necessario per far fronte alla fornitura di cui al presente atto, per come indicate

dall’U.0.C. di Ostetricia e Ginecologia;

Di prendere atto, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e smi., il valore stimato dell’appalto
ammonta a complessive €. 193.140,00 Iva esclusa;

Di approvare gli atti di gara e nel particolare:
> Lettera invito;
> Modello istanza di partecipazione;

Di prendere atto, che la fornitura è articolata in n. 3 lotti, ciascuno unico ed indivisibile, il cui importo
complessivo posto a base d’asta e di seguito elencato:
— Lotto 1: € 52.000,00
- Lotto 2: € 113.580,00
- Lotto 3: € 27.560,00

Di nominare ResponsabileUnico del Procedimento la Dott.ssa Salvina Giovanna Calà, in servizio presso il Settore
Provveditorato e quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Antonio Siscaro, in servizio presso |'U.O.C.
Ostetricia e Ginecologia P.O. Nesima;

Di individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016,
giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n.592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

- dott.ssa Salvina Giovanna Calà, in qualità di Rup;
- dott. Federico Di Liberto, in qualità di collaboratore del Rup;
- Sig. DomenicoMessina, in qualità di collaboratore del Dec;

Di imputare, sul Conto Economico 20001000047 — Strumentario chirurgico, autorizzazione di spesa 104 sub vari,
budget 2022 la somma di €. 193.140,00 iva esclusa e pertanto la somma di € 235.630,80 Iva Inclusa necessaria
ad assicurare la fornitura di cui al presente atto;

Di imputare la somma di € 1.931,40 quale Fondo ex art. 113 c.2 D.lgs n. 50/2015 (1%) utilizzando il Conto
Economico 20009100010, Incentivi per funzioni tecniche — come da regolamento dell’ARNAS Garibaldi
adottato con Deliberazione n. 592/2019

Allegati:
1. Nota prot. nr. 277 del 28.07.2022;
2. Nota prot. nr 6169 del 29.08 2022;
3. Parere Direttore Amministrativoe Direttore Sanitario;

Il Dirigente Responsabiledella UOC Proweditorato ed Economato

Dott.
l7g.

V ntina Russo

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal

dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto,

Preso atto, della nota prot. nr. 277 del 28.07.2022, acquisita dal Settore Provveditorato con prot. nr. 5596 del di
01.08.2022, il Direttore dell’ UOC… di Ostetricia e Ginecologia richiedeva l’acquisto di strumentario chirurgico,
in quanto quello presente presso le sale operatorie risulta ormai obsoleto e usurato;

Preso atto, che il Direttore deila U.O.C. di Ostetricia e Ginecologia ha inviato capitolato tecnico articolato in tre
lotti, di seguito sintetizzati:/ Lotto 1: Strumentario pluriuso laparoscopico - Ostetricia e Ginecologia

/ Lotto 2: Strumentario pluriuso Open — Ostetricia e Ginecologia

/ Lotto 3: lstero-Resettoscopi miniaturizzatidedicati al trattamento chirurgico ambulatoriale

Preso atto, di dover procedere all‘acquisto tramite fondi di bilancio aziendale, con nota prot. nr 6169 del
29.08.2022 e successive integrazioni, il Settore Proweditorato ha richiesto l'autorizzazione a procedere in linea
Amministrativaperla verifica economica ed in linea Sanitaria per la relativa competenza;

Preso atto, che il Direttore AmministrativoAziendale e il Direttore Sanitario Aziendale hanno espresso parere
favorevole all’acquistodello strumentario chirurgico, come da capitolato tecnico;

Preso atto, altresì, dell’avvenuta comunicazione da parte del direttore dell’U.0.C. Ostetricia e Ginecologia, in
ordine alla stima del fabbisogno annuo e del prezzo da porre a base d'asta;

Preso atto, che ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1 della legge 296/2006 sul
portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze risulta che sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) esiste una iniziativa avente ad oggetto i dispositivi di che trattasi e nel dettaglio la

categoria "Beni specifici per la Sanità";

Stabilitodi:
— poter procedere alla scelta del contraente mediante l‘indizione di una procedura di acquisto tramite RDO

Semplice (procedura di gara plurilotto da aggiudicare al prezzo più basso) sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione,ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., finalizzata alla fornitura di

strumentario chirurgicoper l’U.O.C. di Ginecologie e Ostetricia;
- prevedere che l'appalto sia aggiudicato, anche in presenza di una sola offerta valida, in favore dell'operatore

che avrà formulato il prezzo più basso, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di

forniture con caratteristiche standardizzate ele cui condizioni sono definite dal mercato e perle quali non vi

è alcuna reale necessità di far luogo all’acquisizione di offerte differenziate e alla comparativa valutazione
della qualità del bene offerto in considerazione del fatto che questa viene fissata ed individuata
inderogabilmente a priori dalla stazione appaltante che, in sede di disciplina della gara, impone in maniera
stringente le caratteristiche dei prodotti in modo da elidere la discrezionalità dei partecipanti nella
proposizione delle offerte con riferimento a elementi diversi dall’elemento prezzo e rendere così
standardizzato il bene richiesto;

- individuare il fabbisogno necessario per far fronte alla fornitura di cui al presente atto, per come indicate
dall'U.0.C. di Ostetricia e Ginecologia;

Preso atto, ai sensi dell/art, 35 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il valore stimato dell’appalto ammonta a

complessive Eurol93.l40,00 Iva esclusa;



Approvati gli atti di gara e nel particolare:
> Lettera invito;
> Modello istanza di partecipazione,-

Preso atto, che la fornitura è articolata in n. 3 Iotti, ciascuno unico ed indivisibile, il cui importo complessivo
posto a base d’asta e di seguito elencato:
- Lotto 1: € 52.000,00
— Lotto 2: € 113.580,00
- Lotto 3: € 27.560,00

Nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Salvina Giovanna Calà, in servizio presso il Settore
Proweditoratoe quale Direttore dell’Esecuzionedel Contratto il Dott. Antonio Siscaro, in servizio presso |’U.O.C.
Ostetricia e Ginecologia P.O. Nesima;

Individuare la struttura tecnica amministrativa destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs 50/2016, giusto
regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito allo specifico appalto:

- dott.ssa Salvina Giovanna Calà, in qualità di Rup;
- dott. Federico Di Liberto, in qualità di collaboratore del Rup;
- Sig. DomenicoMessina, in qualità di collaboratore del Dec;

lmputare, per far fronte alle forniture di cui al presente atto, di imputare sul Conto Economico20001000047 —

Strumentario Chirurgico, autorizzazione di spesa 104 sub vari, budget 2022 la somma di €. 193 iva
esclusa e pertanto la somma di Euro 235.630,80 Iva Inclusa;

lmputare, la somma di € 1.931,40 quale Fondo ex art. 113 c.2 Dlgs n… 50/2015 (1%) utilizzando il Conto
Economico 20009100010, Incentivi per funzioni tecniche — come da regolamento dell’ARNAS Garibaldi
adottato con Deliberazione n. 592/2019

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di garantire l'immediato avvio della
procedura di gara.

ore Sanitario
se pe Giammanco)

Il DirettoreAmminis rativo
(Dott. Giovanni An

Segret io
Maria ta la Ll

…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
...........................................e ritirata il giorno. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........
.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dallart.53 LR.
n.30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’AssessoratoRegionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


